9. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est: id uero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse; nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt.⁹

10. Hae autem quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut priuatae.¹⁰⁻¹¹

11. Quae publicae sunt, nullius in bonis esse videntur; ipsius enim uniuersitatis esse creduntur. priuatae autem sunt quae singulorum hominum sunt.

12. Quadem praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales.¹²⁻¹⁴

13. Corporales hae sunt quae tangi possunt, uelut fundus homo uestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles.

14. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae, nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur, nam et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, ueluti fundus homo pecunia; nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et rusticorum, quae etiam seruitutes uocantur.

14a. Res praeterea aut mancipi sunt aut nec mancipi.

14b. Mancipi sunt servi, equi, muli, asini et fundi, item aedes in Italico solo ————— servitutes praediorum urbanorum nec mancipi sunt. item stipendiaria praedia et tributaria nec mancipi sunt.

15. Item ex mobilibus et mouentibus mancipi sunt serui atque ancillae et ea animalia mansueta, quae collo dorsoue domantur, qualia sunt boues, equi, muli, asini. et nostri quidem praeceptrores haec animalia statim ut nata sunt mancipi esse putant; Nerua uero et Proculus et ceteri diuersae scholae auctores non aliter ea mancipi esse putant, quam si domita sunt; et se propter nimiam feritatem domari non possunt, tunc

⁸ = L. 1. pr. D. 1,8. § 10. J. 2,1. Festus v. religiosis.

⁹ Cp. § 7. J. 2,1.

¹⁰⁻¹¹ Cp. L. 1. pr. L. 2. § 1. D. 43,1. L. 15. D. 50,16. L. 6. § 1. D. 1,8.

¹²⁻¹⁴ = Tit. J. 2,2.

8. Вещи со священным значением, как, например, городские стены и ворота, тоже принадлежат в известной степени к категории вещей божественного права.

9. Предметы божественного права не состоят ни в чьем владении; то же, что образует группу вещей божественного права, в большинстве случаев составляет чью-либо собственность; может, впрочем, и никому не принадлежать: так, например, наследственная масса, пока не явится какой-либо наследник, не принадлежит никому.